Muhammed b. Abdnlvehhab

1115-1206 H.jp03-1791 M.

Bugün Suud! Arahistanın resmi mezhebi olan Vehhabilik denen dinl
akımın kurucusu bulunan Muhammed b. Abdulvehhfib, Necidde 70 hanelik
hir köy olan Der'ıyye'de doğdu. Orada Henbeli aiimlerinden ders aldı ve ~ah
sil için Medineye gitti. Sonra 4 yıl Basrada, 5 yıl Bağdad'da, I yıl Kürdistan·
da, 2 yıl llemedanda kaldı.

Yazar, Kemalist Türkiye Cuinhuriyeti Hükümetinin de hidatlar ve hu
rafelerle mücadele ettiğini, hir aldatma yuvası haline gelen tekkcleri kapat·
tığmı, tarikat şeyhlerini kovduğunu söylüyor. (S. 24)

ulj\}JIJ t.~l o~ ~Jb...c. ~w:JI ~;ll ~JQ..\ ~.oti ~; JJ ıı

« ... 0;::-AJ.I u~l_, el!.tl u.:ı).bJ ~..di ,_;.s;. ~;l)J ~~\ ~~

Midhat Paşa

1238-1301 H. /1822-1883 M.

Yazar, Bu başka neviden hir islahatçı, diye söze h aşlıyor. V ehhahi, dilli
islahatçı, hu ise ictimai islahatçı, diyor. Biri Necidde, diğeri İstanbul'da ye
tişti .. Biri İslanıı, safiyyet-i aslivesine götürmeye çalıştı, diğeri ictimai ·ve
siy;ı.si yönden medeni milletler seviyyesine ulaştırmaya uğraştı.

Orada üç yıl kaldıktan sonra feci akıhet: Boğularak ölüm.

Yazarın, lvlidhat Paşa hakkında yazdıklan haşanlı sayılmaz. Biz, bir
İslam yazannın bu devlet adamı hakkında düşündüklerini aktannak istedik.
Türk islahatçısı olarak Midlıat paşayı seçmesi dikkata değer.

Cemaleddin Afgam

1254-1314 H./1839-1897 M.

Muhammed h. Alıdulvehhah akideleri, Midhat Paşa idareyi, Afgani ise
akıl ve ruhlan İslahı hedef tuttu. Yazara göre: Midlıat Paşa hükümeti islah
yoluyla halkı islah etmek istedi, Afgani ise halkı islah yoluyla hükümeti is
laha uğraştı.

(Yazar, Mganiye ençok yer ayırmış.

• .ı:ill 4.i'-_) • ;rJ~ J

(Arap aleminde Mgani ve Abduh sevilen ve takdir gören iki zattır. Bizde
ise dudaklarını ve kalemini oyuattığı zaman onlar aleyhinde bulunmayı adet
edinenler var~ Ahmed Eminin bu ikisi hakkında yazdıklan çok dikkata değer.
Fasta çıkan Davet'ül-Hak dergisinin Rebiul-Evvel 1390/1970 tarihi sayısında
Mganiyi öğen bir makele var. Orada da Mganinin kendisini islama hizmete
vakfettiği söyl~niyor. Müslümaniann garbın esaretinden kurtulup şerefle,
izzetle yaşamalan için çalıştığı belirtiliyor. "Damarlarınızdaki kan coşsa,

başınızda izzet ve şeref hissi varsa, zillete, esarete katlanmazsınız.

İstanhulla sıkı iş birliği yapmasından Tunus Bayı da
menınun kalmadı. Onu azlettiler. 1295 H. f 1878 M, tarihinde İstanhula geldi.
Ahdülhanıidin teveccülıünü kazandı. Sadrazam tayin edildi. Rus-Türk har
hinin gailesi içinde memlekete hizmet etmeye çalıştı. 8 ay sadarette kaldı.
Sonra Ayan üyesi oldu.

Ali Paşa Mübarek

1239-1311 H. /1823-1893 M.

Mısırlı fakir hir fellalı çocuğu. Sıhyan mektehine devam etti. Kahirede
açılan Kcisr-ı, Aynı mektehine girdi. Sonra Bulak'taki Mühendishane'ye geç

. ti. Mehmedali Paşanın fransaya gönderdiği talebeler arasındaydı. Memle
. kete dönünce, türlü vazifelerde bulundu.

zifelerde bulundu, mühendis olarak çalışiı, mektepleri islah etti. JYfaarif Na·
zın oldu. :Mısırda pedagojik ders usulünü kurdu.

Abdullah Nedim

1261-1313 H. /1845~1896 M.

Bu isim de bize pek yabancı değiL Babası İskenderiyede tersanede çalış·
tı, sonra ekmekçi oldu. Abdullah, mahalle mektebine gitti, sonra da medre·

sede- okudu. Arapçanın çetrefilli kavaidi onu sarmadı. Halk şairlerini sever·
di. O da onlara katıldı. Halka indi, onları dinledi ve halkın derdiyle inledi.

Nedimin, İstanhııl hayatı uzun sürmedi. Matbuat müfettişliği yaramadı,
1896 da öldü, Cenazesinde Afgam bıılundu. Ebıılhüda hakkında l\fısırlı Alı

med.Şefikin, Müzekkiratifi Nısf Kam eserinde enteresan bilgi vardır, hele,
Mısıra giden Şekibi araması hayret voricidir 6.)

Ahdıırrahman Kevakibi ·

1265-1320 H. /1848-1902 M.

Halep eşrafındandır. Medresede okudu. Arapça, Türkçe, farsça bilir.
Muharrirdir, kadılık ta yaptı. İstipdadı sevmezdi. İdare ~zaman bozuktu.
Ebullıüda'nın seyyidliğinin sahte olduğunu söyledi. Ebıılhüda ona düşman
kesildi ve Halep Nakih'ııl-Eşraflığını Kevakihi ailesinden kendisine aldı.